§ 17.—Si alguno hubiere vendido una cosa, y dicho que había de serie accesorio algo, se habrá de observar también respecto á esto ciertamente todo lo que hemos dicho respecto á la venta de la cosa, pero de suerte que no se obligue al doble por razón de evicción, sino que se obligue solamente á esto, á que le sea lícito al comprador tener aquello, y no solo por sí, sino por todos.

§ 18.—Mas el que vendió que fuera lícito tener, veamos de qué deba ser responsable; y opino que hay mucha diferencia entre que prometa esto, que

(1) Según ediciones vulgares.

(2) quinto, Hal.

(3) Hal.; repromittit, Fl.

(4) promittens, inserta Hal.

tesque a se personas non fieri, quominus habere liceat, an vero per omnes. Nam si per se, non vindetur id praestare, ne alius evincat, proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex emto non tenebitur. Sed Julianus libro quinto decimo Digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet, per se heredemque suum non fieri (1), quominus habere liceat, posse defendi, ex emto eum in hoc quidem non teneri, quod emtoris interest, verumtamen, ut pretium reddat, teneri. Ibidem ait, idem esse dicendum, etsi aperte in venditione comprehendatur, nihil evictionis nomine praestitum iri, pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi. Neque enim bonae fidei contractus hanc patitur conventionem (2), ut emtor rem amitteret, et pretium venditor retineret, nisi forte, inquit, sic (3) quis omnes istas suprascriptas conventiones recipiet, quemadmodum recipitur, ut venditor numeros accipiat, quamvis merx ad emtorem non pertineat, veluti quam futurum iactum retis a pescatore emimus, aut indaginem plagis positis a venatore, vel pantheram (4) ab aucupe; nam etiamsi nihil capit, nihilominus emtor pretium praestare necesse habebit; sed in suprascriptis conventionibus contra erit dicendum, nisi forte sciens alienum vendit, tunc enim secundum supra a nobis relatam Juliani sententiam dicendum est, ex emto eum teneri, quia dolo fecit.

**12. [13.] CELSUS libro XXVII. Digestorum.**—Si iactum retis emero, et iactare retem pescator noluit, incertum eius rei aestimandum est; si quod extraxit piscium, reddere mihi noluit, id aestimari debet, quod extraxit.

**13. [14.] UPLIANUS libro XXXII. ad Edictum.**—Julianus libro quinto decimo (5) inter eum, qui sciens quid, aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex emto; ait enim, qui pecus morbosum, aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex emto actione praestiturum, quanto minoris essem enturus, si id ita esse scissem; si vero sciens reticuit, et emtorem decepit, omnia detrimenta, quae ex ea emtione emtor traxerit, praestiturum ei. Sive igitur aedes vitio tigni corruerunt, aedium aestimacionem, sive pecora contagione morbosii pecoris perierunt, quod interfuit idonee venisse, erit praestandum.